先端膜工学研究センター
ご所属 教員各位
2025 年度海外派遣援助金、後期募集に際しまして、申請書及び添付書類の提出時について
下記依頼事項にご留意いただき、ご協力をお願い申し上げます。
１．プログラム添付に関する事項について

①学会全体のプログラムの添付とその中で、ご自分のセッションについて明記して下さ
い。 (マーカー、囲み等で）

２．海外派遣日程表について
① 滞在地欄：国名欄部分横に記載(平衡して）都市の記載をして下さい。
② 滞在日数：実際の滞在日数を都市部分横に記載(平衡して）して下さい。

1． 運賃欄：日本円で記載し、実際の金額を記載して下さい。
2． 端数を明記して実際の詳細な金額を記載して下さい。
3． 金額は運賃、はチケット代を反映して、日本円に換算して日本円を記載して下

さい。滞在期間中の行程の記載と運賃の記載、E チケット控えのご提出をお願
いします。

4． 決済された、クレジットカードの実費を記載して下さい。
③ 学会参加費：クレジットカードの実費を記載して下さい。

 ④ 備考欄：国内の旅費について、自宅、最寄り駅から空港までの往復費用は都市間の
行程の記載と運賃の実費を記載して下さい(行程の明細と実費を記載して下さい）。

３．膜工学に関わる研究について
①発表のアブストラクト（abstract）内に膜に関する単語（word）に membrane、film

などがない場合には、本発表が膜工学に関わる研究である証拠資料をつけて下さい。
１．発表申込時には、必ず、共同研究者（申請教員）の所属に先端膜工学研究セン

ター（Research Center for Membrane and Film Technology）を含めて下さい。
今回（2025 年度後期）からは、発表申込時の所属に先端膜工学研究センター
（Research Center for Membrane and Film Technology）のない応募書類は受
理しないものとします。

4．提出書類に不備のある応募書類について
スケジュールが確定していないなどの特別な理由がない限り、受理しないものとしま
す。特に抄録（アブストラクト、Abstract）、受理通知書（アクセプト通知書、発表受理
通知、mail など）の写しは審査するために必要ですので、必ず提出して下さい。

 また、抄録（アブストラクト、Abstract）には、膜に関する単語（word）、membrane、
film などを含むよう記載して下さい。難しい場合には、本発表が膜工学に関わる研究で
ある説明資料を別途作成し，応募書類に添えて下さい。